“Nơi Tòa Phán Xét, chẳng một lời nói vô
ích mà bỏ, nên Thầy dạy các con phải cẩn
ngôn, cẩn hạnh. Thà là các con làm tội mà
chịu tội cho đành, hơn là các con nói tội mà
phải mang trọng hình đồng thể” (20).

PHỤ LỤC:

Đức Thái Thượng Đạo Tổ đối chiếu lẽ tương đồng Ngũ giới cấm trong Tam giáo. Cơ quan
Phổ thông Giáo lí, Tí thời, 15-02 Quý Sửu (18-3-1973)

. . .

Chỗ hòa hợp công phu tác động,

Cấm sát sanh để rộng lòng Nhân,

Trên trời sao Tuế(21) rạng ngần,

Phương Đông ổn định khí thần hòa vui.

Người Can đởm vững ngôi hành Mộc,

Thân khỏi loài tà độc nhiễu nhương…

Cấm trộm cắp, không tổn thương,

Hành Kim vượng khí vẹn đường Nghĩa ân.